Das Kapitel der Römer vom Accent<sup>1)</sup> betrachtet die Definition, Ethnologie und Namen, Arten, Stelle und Zeichen desselben. Aus den mannigfachen Definitionen<sup>2)</sup> erhellt eine verschiedene Auffassung vom Wesen des Accentus. In allgemeiner Weise wird der Accent als Hebung der Stimme oder Rede von Diomedes definiert I 430, 29: *accentus est acutus vel gravis vel inflexa elatio orationis vocis intentio vel inclinatio acuto aut inflexo sono regens verba*. In den übrigen Definitionen ist der Accent eine Eigenschaft der Silbe oder des Wortes, d. h. der Ton derselben. Mit Rücksicht auf die Silbe,

1) Nicht sowohl das Kapitel *de accentibus* als die ganze römische Accentlehre ist zum Gegenstande einer besonderen Untersuchung gemacht worden von F. Schöll, *de accentu linguae latinae veterum grammaticorum testimonia colligit dispositus et narravit*, in den Acta societatis philologae Lipsiensis Band VI S. 1. Leipzig 1876.

2) Vgl. Schöll S. 78.

welche den Accent trägt, definieren ihn als sonus, qualitas, lex oder vox syllabae:

Dositheus VII 377, 6: accentus est unius cuiusque syllabae proprius sonus.

Maximus Victorinus VI 188, 15 = Audax VII 322, 12: accentus quid est? unius cuiusque syllabae in sono pronuntiandi qualitas.

Sergius Explan. IV 528, 28: accentus proprie qualitas syllabarum est, hoc est indicium temporis syllabarum naturam positionemque significans.

Priscianus III 519, 25: accentus namque est certa lex et regula ad elevandam et deprimendam syllabam unius cuiusque particulae orationis.

Audax VII 357, 14: accentus quid est? certa lex et regula ad levandam syllabam vel premendam.

Codex Bernensis 16 Sup. XLV: accentus est . . . vox syllabae, quae in sermone plus sonat de ceteris syllabis.

In der letzten Stelle wird die den Accent tragende Silbe als die meist betonte im Worte bezeichnet, worüber man Servius vergleichen möge IV 426, 16: accentus in ea syllaba est, quae plus sonat. quam rem deprehendimus, si fingamus nos aliquem longe positum clamare. invenimus enim naturali ratione illam syllabam plus sonare, quae retinet accentum und den derselben Quelle folgenden Pompeius V 126, 30. Insofern der Accent dem Worte zukommt, wird er als anima vocis oder verborum definiert:

Diomedes I 430, 30: nam ut nulla vox sine vocali est, ita sine accentu nulla est; et est accentus, ut quidam recte putaverunt, velut anima vocis.

Pompeius V 126, 27: et quid est ipse accentus? ita definitus est: 'accentus est quasi anima vocis', id est accentus est anima verborum et anima vocis unius cuiusque. quem ad modum corpus nostrum non potest esse sine anima, sic nec ullum verbum nec ullus sermo sine accentu potest esse.